ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra aplikované elektroniky a telekomunikací

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Možnosti a parametry MEMS mikrofonů.

vedoucí práce: Ing. Oldřich Tureček, Ph.D. 2015
autor: Jakub Jirovec

Anotace

Práce se soustředí na prozkoumání parametrů a různých principů měření MEMS mikrofonů.

V práci jsou analyzovány základní principy a funkce těchto mikrofonů. Další část práce

zkoumá základní rysy a kalibrační metody zmíněných mikrofonů. V rámci práce bylo

vybráno několik zajímavých mikrofonů, pro které byly navrženy DPS. Snímače byly

realizovány. Následně byla zvolena vhodná měřící metoda pro ověření parametrů jednotlivých

senzorů.
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Abstract

Thesis focuses on exploring the parameters and different measuring principles MEMS

microphones. In the thesis are analysed basic principles and functions of these

microphones. Next part of this thesis researches fundamental features and calibration

methods of mentioned microphones. As part of thesis was chosen several interesting

microphones, for which were designed DPS. Sensors were implemented. Subsequently, it

was selected a suitable measuring method for verifying the parameters of each sensors.
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Seznam symbolů a zkratek

MEMS Micro-Electro-Mechanical Systems. Mikroelektromechanický systém.

A/D Analog-to-digital converter. Analogově digitální převodník.

PDM Pulse-density modulation. Pulsně hustotní modulace.

Σ-∆ Sigma delta converter. Sigma delta převodník.

SNR Signal-to-noise ratio. Odstup signál šum.

UB Vychylovací napětí [V].

∆V0 Výstupní napětí [V].

∆CM Proměnná kapacita [F].

XU,X0 Vzdálenost elektrod [m].

C0 Jmenovitá kapacita [F].

CP1, CP2 Parazitní kapacita elektrod [F].

CP,IN Celková parazitní kapacita [F].

RB Parazitní odpor elektrod [Ω].

PZT Lead zirconium titanat

PVDF Polyvinylidenfluorid

VCSEL Vertical-Cavity Surface-Emitting Lasers. Povrchově vyzařující laser.

LED Light-Emitting Diode. Dioda emitující světlo.

DPS Deska plošného spoje.

ASIC Application specific integrated circuit. Specifický integrovaný obvod.

λ Vlnová délka [m].

p Tlak [Pa].

p0 Referenční tlak [Pa].

SPL Sound pressure level. Hladina akustického tlaku.

THD Total harmonic distortion. Celkové harmonické zkreslení.
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je prostudování možností a realizace testovacího přípravku

pro vybrané MEMS mikrofony. V práci je popsáno základní rozdělení a vlastnosti

mikrofonů. Běžné druhy mikrofonů jsou zde zmíněny jen okrajově. Největší důraz je

kladen na MEMS mikrofony. Dále je v práci popsán základní princip mikrofonů MEMS.

Detailněji jsou zde popsány základní principy, na kterých fungují MEMS mikrofony.

Nejčastěji používanými jsou mikrofony využívající principu změny kapacity, ty tvoří až

80% všech vyrobených MEMS mikrofonů. Dalšími principy jsou piezoelektrický princip a

optický princip. Následuje představení důležitých parametrů mikrofonů. V práci jsou též

rozebrány metody sloužící ke kalibraci mikrofonů. Představené metody jsou, metoda

reciprocity, pistonfonu, elektrostatická metoda, substituční metoda a srovnávací metoda.

Dalším cílem diplomové práce je výběr vhodných MEMS mikrofonů a následná

realizace testovacího přípravku pro vybrané mikrofony. Diplomové práce obsahuje návrh

postupu měření parametrů vybraných MEMS mikrofonů.
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2 Mikrofon

Mikrofon je elektroakustické zařízení, které přeměňuje akustický signál na signál

elektrický. Vlastnosti a zvolená konstrukce mikrofonu ovlivňuje kvalitu přeměny

akustického signálu.

2.1 Uhlíkový mikrofon

Uhlíkový mikrofon byl zřejmě první použitelný mikrofon. Uhlíkový mikrofon se skládá

z dvojice elektrod mezi nimiž jsou umístěna uhlíková zrnka. Jedna elektroda je pevná a

druhá pohyblivá spojená s membránou. Při dopadu zvukových vln na membránu dochází k

pohybu elektrody, to vyvolá změnu tlaku působícího na uhlíková zrnka. To má za následek

změnu odporu uhlíkové vrstvy. Tento mikrofon funguje jako elektromechanický zesilovač,

energie proudových změn může být větší než energie zvukových vln. Mikrofon je vyráběn

v podobě mikrofonních vložek pro telefonní přístroje.

Nevýhodou tohoto mikrofonu je omezený frekvenční rozsah (200 - 3400 Hz),

náchylnost na otřesy. Pohyb uhlíkových zrnek způsobuje značný hluk. Jeho výroba je však

jednoduchá a levná. [1,2,3]

Obr. 1: Konstrukce uhlíkového mikrofonu: Zapojení používané v telefonii [1]

2.2 Elektrodynamický mikrofon

Elektrodynamický mikrofon pracuje na principu elektromagnetické indukce. Využívá se

pohybu cívky spojené s membránou, pohybující se v magnetickém poli permanentního

magnetu. Tím se na ní indukuje proud. U levných mikrofonů je cívka navinuta na

papírovou kostru, u dražších bývá cívka samonosná. Používaným materiálem je hliníkový
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nebo měděný drát. Dynamické mikrofony jsou méně citlivé než kondenzátorové

mikrofony. Kvalitní výrobky přenášejí signály v rozsahu 30 Hz - 15 kHz.

Jedním z dynamických mikrofonů je páskový mikrofon, membránou je zvlněný vodivý

pásek z tenké hliníkové fólie. Mohou dosahovat větších frekvenčních rozsahů než mikrofony

elektrodynamické a elektrostatické, až 20 kHz.

Elektrodynamický mikrofon je odolný vůči nepříznivým vlivům, snáší i vysoké hladiny

akustického tlaku. Nevyžaduje žádné napájení, ale vstupní předzesilovač musí mít větší

zesílení. [1,2,3]

Obr. 2: Konstrukce elektrodynamického mikrofonu [2]

2.3 Elektrostatický mikrofon

Elektrostatický mikrofon pracuje na principu kondenzátoru. Skládá se z dvojice

elektrod. Jednu elektrodu tvoří membrána, na které je nanesena tenká kovová vrstva.

Druhá elektroda je pevná a perforovaná. Mezi elektrodami je stejnosměrné polarizované

napětí 30 - 200 V. Při dopadu akustických vln na membránu dochází ke změně kapacity

mezi elektrodami. Mezi elektrodami a napájecím napětím je připojen rezistor. Změna

hodnoty kapacity vyvolá změnu proudu v obvodu. Tato změna je snímána na rezistoru jako

změna napětí. Elektrostatický mikrofon vyžaduje předzesilovač s vysokou vstupní

impedancí.

Tyto mikrofony se vyznačují velkou výstupní impedancí, vysokou citlivostí, malým

zkreslením, vyrovnanou frekvenční charakteristikou, vyšší cenou a náchylností na vlhkost.

Proto jsou používány především pro měřící účely a jako studiová technika. [1,2,3]
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Obr. 3: Konstrukce elektrostatického mikrofonu [2]

2.3.1 Elektretový mikrofon

Elektretový mikrofon je zvláštním typem elektrostatického mikrofonu. Rozdíl od

elektrostatického mikrofonu je, že nevyužívá externího polarizačního napětí, ale membrána

je tvořena elektretem. Elektret je časově stálá hmota nesoucí permanentní elektrický náboj.

Vlivem akustických vln dochází k pohybu elektretové membrány. To se projeví změnou

kapacity a tím i napětí. Napětí je dále zpracováváno předzesilovačem s vysokou vstupní

impedancí, který je napájen baterií. Předzesilovač vyžadující připojené napětí je umístěn v

mikrofonní kapsli.

Výhodou elektretového mikrofonu je nízká cena s kvalitou elektrostatických mikrofonů.

Nevýhodou tohoto mikrofonu je, že membrána nesoucí elektrický náboj, má vyšší hmotnost.

To má za následek špatnou účinnost systému při vyšších frekvencích vlivem setrvačnosti

membrány. [1,2,3]

Obr. 3: Konstrukce elektretového mikrofonu [1]
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3.1 Kapacitní MEMS mikrofon

Principem tohoto mikrofonu je změna kapacity. Ta je poté převáděna na elektrický

signál. Čidlo je složeno z dvojice elektrod. Jedna z elektrod je pevná a perforovaná. Díky


[…]


formátu PDM do STM32F4. Výpočet frekvence hodinového signálu :

(7)

Fs je vzorkovací frekvence akustického signálu. 64 je hodnota decimace. Decimace

znamená snížení vzorkovací frekvence.

Data přicházející z mikrofonu jsou pomocí decimačního filtru konvertovaná z formátu

PDM do formátu PCM. Rekonstruovaný signál je ve formátu 16-bit PCM. Výsledný

zvukový signál je posléze uložen jako zvukový soubor ve formátu .wave na USB. Ten je

následně zpracován pomocí audio analyzátoru Brüel & Kjaer Pulse 3560C. Pro práci s

STM32F4 jsem použil µvision4 od společnosti Keil. Výsledný kód je napsán v jazyce

C++.

Měření citlivosti

Pro měření citlivosti je nutné nastavit programovatelný generátor jako zdroj sinusového

signálu s frekvencí 1 kHz. Pro zpracování signálu je použita FFT analýza. V bezodrazové

komoře je zapotřebí nastavit úroveň tlaku 1 Pa, která se nastavuje pomocí referenčního

mikrofonu. Hodnota 1 Pa odpovídá úrovni akustického tlaku 94 dBSPL. Tato hodnota je

vypočtena ze vztahu:

�

[dB] (8)

Kde p je potřebná hodnota tlaku a p0 je referenční úroveň tlaku 20 µPa.

Spektrum měřeného mikrofonu je spočteno pomocí analyzátoru Pulse. Pro získání

citlivosti mikrofonu je potřeba odečíst amplitudu spektrální čáry pro frekvenci 1 kHz.
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Měření frekvenčního rozsahu

Pro měření frekvenčního rozsahu mikrofonu je nutné nastavit programovatelný generátor

jako zdroj bílého šumu. Bílý šum je náhodný signál s konstantní výkonovou spektrální

hustotou. Je použit z důvodu zastoupení všech frekvencí. Pro zpracování je použita FFT

analýza, která zaznamenává napěťovou úroveň jednotlivých frekvencí. Poté je zapotřebí

nastavit referenční úroveň měřeného signálu. Ta je stanovena při frekvenci 1 kHz a je

normalizována na 0 dB. Limity frekvenčního rozsahu jsou stanoveny na ±3 dB. Tyto limity

nám určují oblast použitelného rozsahu.

Měření SNR

Pro měření SNR se využívá referenčního a měřeného mikrofonu, které se umisťují do

bezodrazové komory, kde je dokonale tiché prostředí. Měření probíhá bez použití zdroje

akustického signálu. Měřena je úroveň vlastního šumu mikrofonu. Ta je získána pomocí

FFT analýzy audio analyzátorem Pulse. Referenční mikrofon se využívá pro kontrolní

měření šumového pozadí komory. Referenční mikrofon musí mít hodnotu vlastního šumu

nižší než měřený mikrofon.

Měření THD

Pro měření THD je nutné nastavit programovatelný generátor jako zdroj sinusového

signálu. Měřenými frekvencemi jsou 40 Hz až 5 kHz. Frekvenci lze měnit skokově nebo

kontinuálně. Výsledná hodnota je vyjádřena v %. Měřením jsou odečteny vždy napěťové

úrovně základní frekvence a napěťové úrovně vyšších harmonických. THD je vypočteno

pomocí vzorce popsaného v kapitole 4.6.

Měření Směrové charakteristiky

Pro měření směrové charakteristiky mikrofonu je zapotřebí přidat do bezodrazové

komory točnu, na kterou je umístěn měřený mikrofon. Točna je připojena k analyzátoru

Pulse. Pro měření je nutné nastavit programovatelný generátor jako zdroj sinusového

signálu o frekvencích 250 Hz, 1 kHz a 8 kHz. Krok otočení točny je nastaven na 10 °. Při

každém otočení točny je vyslán impuls do analyzátoru, který odečítá úroveň výstupního

napětí. Měřené data jsou zapisována do programu MS Excel, kde je zapotřebí posunout

data tak, aby 0 ° byl útlum 0 dB.
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8 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo prostudování možností a řešení MEMS mikrofonů. Na

začátku práce jsem okrajově přiblížil běžné typy používaných mikrofonů.

Práce dále popisuje samotné MEMS mikrofony. Nejdříve je zde přiblíženo základní

rozdělení MEMS mikrofonů a jejich konstrukční provedení. V této části jsou také zmíněny

aplikace, ve kterých jsou MEMS mikrofony používány. Hlavním bodem této části je popis

principů, na kterých je založena funkce těchto mikrofonů. Nejvyužívanější je princip

založený na změně kapacity, který využívá 80 % všech MEMS mikrofonů. Dalšími

principy jsou piezoelektrický princip a optický princip.

V následujících kapitolách jsou přiblíženy parametry mikrofonů. Jsou zde také

rozebrány metody sloužící ke kalibraci mikrofonů. Z výčtu těchto metod byla následně

vybrána substituční metoda použitá při měření vybraných parametrů.

Dalším hlavním bodem bylo vybrání MEMS mikrofonů, pro které byly zhotoveny

testovací přípravky. Bylo vybráno deset mikrofonů od výrobců STMicroelectronics,

Analog Device, InvenSense a Knowles Electronics. Z toho byl pět analogových a pět

digitálních. Výstupem digitálních mikrofonů je signál modulovaný pulsně hustotní

modulací (PDM). Z toho důvodu je na výstupu jednobitový digitální signál. Pro další

zpracování digitálních mikrofonů byl zvolen STM32F4 Discovery kit od společnosti

STMicroelectronics, který obsahuje 24-bit audio DAC. Sloužící k vytvoření signálu

modulovaného pomocí PCM.

V době odevzdání diplomové práce nebyly mikrofony změřeny. Z toho důvodu práce

neobsahuje naměřené hodnoty.
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