# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Možnosti a parametry MEMS mikrofonů
Student: Bc. Jakub JIROVEC Std. číslo: E14N0140P
Oponent: Ing. Ladislav Zuzjak

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 10
Odborná úroveň práce 50 20
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 2
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant se v předkládané práci zabývá problematikou mikrofonů vyrobených pomocí technologie MEMS. Rozsah práce je 48 stran včetně příloh.

Po stručném úvodu, kde nejsou správně vytyčeny cíle DP, se v druhé kapitole diplomant zabývá neúplným a nepřesným popisem základních principů mikrofonů. Ve třetí kapitole jsou srozumitelně popsány principy mikrofonů MEMS i když se zde vyskytuje nezanedbatelné množství nepřesností (například špatné náhradní schéma, obrázek 11 chybně interpretován jako princip funkce). Základní sledované parametry mikrofonů uvedené ve čtvrté kapitole jsou neúplné a objevují se tu i značné technické nepřesnosti (např. parametry, které ovlivňují frekvenční charakteristiky mikrofonů). V páté kapitole jsou stručně uvedeny kalibrační metody. Šestá kapitola se zabývá výběrem mikrofonů, kde nejsou uvedeny parametry, podle kterých se výběr provedl. Jsou zde ale uvedeny tabulky s potřebnými parametry. Šestá kapitola jen velice hrubě popisuje měření mikrofonů bez konkrétních výsledků nebo problémů, které při nestandardní metodě měření vznikají.

První bod zadání lze považovat za splněný s výhradami, které byly uvedeny. Druhý bod zadání je splněn částečně a poslední bod zde není řešen vůbec. Testovací přípravky z druhého bodu zadání jsou sice v příloze uvedeny ve formě DPS, ale v textu se na ně diplomant téměř neodkazuje. Není zde například posuzován vliv samotného přípravku na měření mikrofonů nebo jeho uchycení. Je zde také zmíněno použití vývojového kitu od společnosti STMicroelectronics, ale bez dalšího popisu, např. jak je připojení realizováno, jak na hardwarové tak na softwarové úrovni. Zde bych očekával alespoň vývojové diagramy a bloková schémata.

Celkově má práce velice nízkou úroveň. Jsou zde sice obecně popsány způsoby určení parametrů mikrofonů, ale ani u analogových a ani u digitálních mikrofonů zde nejsou konkrétní výsledky od vybraných mikrofonů. Po formální stránce má práce velké množství nedostatků, nedodržování správného formátování, velké množství překlepů, nekvalitní obrázky, nerespektování mezery mezi hodnotou a jednotkou a podobně. Po odborné stránce se zde vyskytuje velké množství nepřesností. Oproti DP hodnocené v květnu 2015 je zde malé množství změn, nejsou zde dopracovány dva body zadání, zůstala spousta chyb a překlepů. Práce využívá malé množství kvalitní literatury, a pokud je kvalitní literatura využita, vyskytuje se špatná interpretace. Nejsou zde uvedeny ve zdrojích například normy pro kalibraci a určování parametrů mikrofonů, které by měly být základní literaturou pro takovouto práci.

## Dotazy oponenta k práci:

Jak jsou závislé směrové charakteristiky mikrofonu na jejich umístění na DPS?

Přibližte, jakým způsobem je řešeno digitální propojení a softwarová komunikace digitálních mikrofonů MEMS.

V úvodu, kapitole 3 a závěru zmiňujete, že 80 % dnes vyráběných mikrofonů MEMS využívá kapacitní princip, jak jste k této hodnotě dospěl?

Jakým způsobem mělo být provedeno srovnání parametrů mikrofonů MEMS při měření?

V kapitole 3 na obrázku 6 uvádíte, že MEMS mikrofony se používají v „crash senzorech“, můžete uvést příklad použití?

V kapitole 7 uvádíte, že jste použil Hammingovo okno, jaký je rozdíl oproti Hanningovo okně, které se pro takovéto měření často využívá?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 31.8.2015

.....
podpis oponenta práce